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اخـبـار  بـرگـزیـده

واردات خودرو  آزاد  شد؟

آیین نامه واردات خودرو، واردات را با اما و اگرهای بســیاری مواجه کرده و بعید اســت که با این شیوه و به این زودی ها شاهد 
واردات خودرو به کشور پس از چهار سال و نیم باشیم. مهدی دادفر در گفت وگو با ایسنا، درباره گمانه زنی ها برای واردات خودروهای 
کره ای و ژاپنی گفت: تصور اینکه قرار باشد خودروهای کره ای و ژاپنی وارد شوند، بسیار خوش بینانه است. فرایند وارداتی که در این 
آیین نامه تبیین شده، بعید به  نظر می رسد که منتج به واردات خودرو شود؛ چه برسد به اینکه قرار باشد خودروهای کره ای و ژاپنی 
وارد شــوند. دبیر انجمن واردکنندگان خودرو افزود: ازاین رو اینکه با توجه به رفتار کره ای ها و ژاپنی ها و موضع گیری سیاسی آنها، 
آیا خللی در واردات خودرو از این کشورها ایجاد خواهد شد، همه بسته به این است که آیا واردات واقعا صورت خواهد گرفت یا 
خیر. اگر واردات خودرو به قطعیت برسد، واردکنندگان نیز درخواست خود را اعلام خواهند کرد؛ اما متأسفانه با آیین نامه ابلاغی، 
واردات خودرو کلافی ســردرگم خواهد بود. او تأکید کرد: ضمن اینکه با فرض انجام واردات، مگر چه تعداد خودرو وارد خواهد 
شد که بخواهد دست اشخاص خاص باشد یا واردکنندگان حقیقی؟ فراموش نکنیم که هدف از آزادسازی واردات خودرو، تنظیم 
بازار و کاهش قیمت بود. حال آیا با حدود صد هزار دســتگاه خودرو آن هم براســاس این آیین نامه، می توان بازار را تنظیم کرد یا 
منتظر کاهش قیمت ها بود؟ این موضوع خود جای بحث بسیار دارد. او تأکید کرد: واردات خودرو مستلزم رفع ابهامات آیین نامه 
و مشخص شدن تکلیف ماده ۲ این آیین نامه است. این در حالی است که در آیین نامه مذکور، میزان سود، عوارض گمرکی، تعداد 
خودروهای اسقاطی و بسیاری از موارد دیگر برای واردکنندگان مشخص نیست. به طور مثال ما هنوز نمی دانیم مانند روال پیش 

از ممنوعیت واردات، برای واردات باید گواهی اسقاط ارائه داد یا تغییراتی در نظر گرفته شده است.

پیش بینی  صندوق   پول   از   تورم  کشورهای  عربی

صندوق بین المللی پول پیش بینی کرد که نرخ تورم در عراق در سال جاری با حدود دو درصد کاهش نسبت به سال گذشته 
به ۴٫۵ درصد برسد. به گزارش ایلنا از ناس نیوز، صندوق بین المللی پول در گزارش ماهانه خود تأکید کرد که نرخ تورم عراق در 
۲۰۲۲ به ۴٫۵ درصد خواهد رسید؛ در حالی که در سال گذشته ۶٫۴ درصد بوده است. این گزارش همچنین پیش بینی کرده که روند 
تورم در کشورهای عربی در سال ۲۰۲۳ نیز رو به افزایش باشد که به ترتیب سودان با ۷۶٫۹ درصد در رتبه اول، یمن با ۱۷٫۱ درصد 
در رتبه دوم و مصر با ۱۲ درصد رتبه سوم خواهند بود. همچنین برای عربستان با ۲٫۲ درصد و کویت با ۲٫۴ درصد و اردن با سه 

درصد کمترین تورم پیش بینی شده است.

قیمت  تخم مرغ  حداکثر  ۹۰  هزار  تومان
رئیــس هیئت مدیره اتحادیــه مرکزی مرغداران گفت: قیمت تخم مرغ در مرغداری ها افزایــش نیافته؛ بنابراین فروش تخم مرغ با 
قیمت های بالای ۹۰ هزار تومان تخلف است. حمید کاشانی با بیان اینکه هنوز قیمت تخم مرغ تغییری نکرده است، افزود: دولت در 
اردیبهشت قیمت هر کیلو تخم مرغ در مرغداری را ۳۵ هزار و ۵۰۰ تومان اعلام کرد و در جلساتی که با مسئولان کشور داشتیم، این وعده 
داده شــد که اول شــهریورماه قیمت ها اصلاح شود و قیمت واقعی را اعلام کنند. او ادامه داد: دولت هنوز به وعده خود عمل نکرده 
که البته پیگیر این موضوع هستیم. همچنین نهاده هایی که مرغداران طلب داشتند، تحویل داده نشده و مشوق های صادراتی نیز هنوز 
داده نشده است. رئیس هیئت مدیره اتحادیه مرکزی مرغداران میهن اضافه کرد: تصمیماتی مبنی بر واردات تخم مرغ گرفته شده بود 
که جلوی آن گرفته شد؛ زیرا قیمت هر کیلو تخم مرغ در مرغداری ۳۵ هزار تومان و قیمت تخم مرغ در ترکیه نیز ۵۰ هزار تومان است 
و اگر قرار بود واردات صورت بگیرد، رقابت با بخش خصوصی ایجاد می شد. او تأکید کرد: قیمت پیشنهادی ما به دولت برای هر کیلو 
تخم مرغ در مرغداری ۴۸ هزار تومان است. کاشانی در پاسخ به اینکه چرا با وجود اینکه قیمت ها تغییری نکرده؛ ولی قیمت هر شانه 
۳۰ عددی تخم مرغ برای مصرف کنندگان به بیش از ۹۰ هزار تومان و در برخی مناطق تا صد هزار تومان هم رســیده اســت؟ گفت: در 
میادین میوه و تره بار قیمت تخم مرغ کمتر از ۸۰ هزار تومان و در فروشگاه های زنجیره ای نیز حدود ۸۰ هزار تومان است. شاید در برخی 
مغازه ها بالای ۹۰ هزار تومان باشــد که البته قیمت منطقی هر شــانه تخم مرغ ۹۰ تا ۹۵ هزار تومان است؛ اما چون در مرغداری هنوز 

قیمت تخم مرغ افزایش نیافته  است؛ بنابراین فروش تخم مرغ با قیمت بالای ۹۰ هزار تومان در حال حاضر تخلف است.

قطع شدن ســرویس برخی اپلیکیشــن های خارجی باعث افزایش خرید فیلترشکن 
در بازار ایران شــده اســت. بازرس هیئت مدیره اتحادیه فناوران رایانه تهران با تأیید این 
خبر گفت: مردم به اپلیکیشــن های ایرانی اعتماد ندارند و برخی مراکز خدماتی موبایل 

فیلترشکن را ۲۸۰ هزار تومان می فروشند.
به گزارش «شــرق» به نقل از روابــط عمومی اتحادیه فنــاوران رایانه تهران، خرید 
فیلترشــکن در بازار ایران به دلیل برخی ناآرامی ها رونق گرفته است. این در حالی است 
که بررســی ها نشان می دهد پس از فیلترشــدن حدود ۲۰ پلتفرم بین المللی در یک ماه 
اخیر، امروز روند مسدودســازی وی پی ان ها به اوج خود رسیده است. با این حال برخی 
از مســئولان به مردم می گویند تا زمانی برخی اپلیکیشــن های خارجی قطع هستند، از 
پلتفرم های ایرانی استفاده کنند؛ اما مردم زیر بار صحبت های مسئولان نمی روند چراکه 
آنها به اپلیکیشــن ایرانی اعتماد ندارنــد. در همین مورد بــازرس هیئت مدیره اتحادیه 
فناوران رایانه تهران می گوید: این روزها بخش زیادی از نخبگان یا فعالان استارت آپی به 
کشــورهای اروپایی مهاجرت کرده اند. علت مهاجرت این افراد هم به شرایط سیاسی یا 

اقتصادی مربوط می شود. حالا با محدودکردن اینترنت و قطع شدن برخی اپلیکیشن های 
خارجی برخی مردم دیگر نمی توانند از اعضای خانواده خود باخبر شــوند. سیدســعید 
نقوی الحســینی در ادامه توضیح می دهد: با توجه به شــرایط فعلی کشور تقاضا برای 
خرید فیلترشکن ها به شکل قابل توجهی زیاد شده است. گزارش  ها نشان می دهد دامنه 
جســت وجوی کاربران ایرانی برای دریافت VPN یک رکورد تاریخی و افزایشی سه  هزار 
درصدی را ثبت کرده است. او می افزاید: برخی مردم که فرزندان شان دانشجوی خارج از 
کشور هستند یا حیات کسب وکارشان به فضای مجازی وابسته است مجبورند برای خرید 
فیلترشکن به سراغ کافی نت ها یا رسته خدماتی موبایل بروند، اما متأسفانه در این شرایط 
فیلترشکن ها یا اختلال دارند یا به طور کلی قطع هستند. نقوی الحسینی در پاسخ به این 
پرسش که مردم بابت خرید فیلترشکن هایی که کارایی ندارند به کدام اتحادیه می توانند 
شــکایت کنند؟ پاسخ می دهد: مردم باید ببینند از کدام اتحادیه خدمات کسب کرده اند؟ 
چنانچه مردم بابت خرید فیلترشــکن هزینه گزافی داده باشند، برای دریافت  حقوق شان 

به اتحادیه فناوران رایانه، مخابرات یا صوت و تصویر مراجعه کنند.

شــرق: افزایش قیمت جهانی گاز بسیاری از کارخانه های پتروشیمی 
ایران را تعطیل کرد. این موضوع را انجمن کارفرمایی پتروشــیمی به 
«شرق» اعلام کرده و توضیح می دهد ۲.۶ میلیارد دلار از ارز صادرات 

سالانه پتروشیمی ایران در خطر جدی از دست رفتن است.
بنا به گفته فعالان صنعت پتروشــیمی افزایــش قیمت خوراک، 
ســوخت و هزینه تعمیرات، بلای جان متانول ســازان و اوره ســازان 
ایرانی شــده و حتی تابستان امسال سه شرکت متانول را به تعطیلی 

کشانده است.
به روایــت دبیر انجمــن کارفرمایی پتروشــیمی، حــالا دولت از 
شــرکت های ســازنده متانول خواســته هر شــرکت حــدود دو برابر 
سرمایه اش را در صنایع پایین دســتی اش سرمایه گذاری کند تا دولت 
بــا تخصیص هایی به او، زیانش را به صفر برســد! انجمن کارفرمایی 
پتروشــیمی با یــادآوری اینکه تنها بــازاری که پــس از تحریم برای 
شرکت ها مانده، چین است، به دولت هشدار می دهد که با این فرمان 

دیر یا زود تمام شرکت های متانول تعطیل خواهند شد.
زنگ  خطر   در   پتروشیمی های   ایران

هشدار جدی تعطیلی متانول سازان به دولت بر اثر افزایش قیمت 
خوراک و یوتیلیتی تقریبا از ابتدای تابســتان داده شــد. با این حال در 
میانه تابســتان خبر رسید ســه واحد بزرگ تولید متانول یعنی کاوه، 

کیمیای پارس و سبلان از مدار تولید خارج شده اند.
پــس از تعطیلی فرساشــیمی و توقف متانول ســازها، نگرانی از 
توقف فن آوران، زاگرس و خارک هم افزایش یافت و هم زمان انجمن 
صنفی کارفرمایی ایــران با نامه ای به رئیس جمهور، با یادآورشــدن 
توقف تولید ســه مجتمع بزرگ پتروشــیمی تولید متانول، نسبت به 

احتمال تعطیلی قریب الوقوع پنج مجتمع دیگر هشدار دادند.
براســاس متن ایــن نامه، روزانه حــدود ۷۰ میلیــون متر مکعب 
گاز طبیعی (هشــت درصد کل تولید کشــور) در صنایع پتروشــیمی 
مصرف می شــود که فقط ۳۲ میلیون  مترمکعــب به عنوان خوراک 
در واحدهــای اوره و متانول مصرف شــده و ۳۸ میلیون مترمکعب 
نیز به عنوان ســوخت همه مجتمع های پتروشیمی مصرف می شود. 
همچنین هشــت واحد بــزرگ تولیدکننده متانول با ظرفیت اســمی 
ســالانه ۱۴ میلیون تن به بهره برداری رسیده و شش طرح بزرگ دیگر 
نیز قرار اســت با ظرفیت ســالانه ۹ میلیون تن در دو، سه سال آینده 
به بهره برداری برسد. با این حال با افزایش قیمت خوراک گاز طبیعی، 

عملیات شرکت ها زیان ده شده است.
اخبار زمین گیری متانول ســازان ایرانی در  حالی به گوش می رسد 
که سال گذشته صادرات پتروشیمی کشور ارزش ۱۴٫۵ میلیارد دلاری 
داشــته اســت و متانول از نظر وزنی ۳۱ درصــد و ارزش ۱۸ درصد 
صادرات (۲٫۶ میلیارد دلار) محصولات پتروشیمی را تشکیل می دهد.

چین؛  تنها  خریدار  متانول  ایران
فریبرز کریمایی، دبیر انجمن کارفرمایی پتروشــیمی، در گفت وگو 
با «شــرق» ماجرای زیان ده شدن متانولی ها را این طور شرح می دهد: 
« بازار متانول ایران به دلیــل محدودیت های صادراتی در پی تحریم، 

مدت ها ســت محدود شده به بازار چین. چین بزرگ ترین تولیدکننده و 
مصرف کننده متانول اســت ولی چون متانول در این کشــور از طریق 
زغال سنگ تولید می شــود نه گاز طبیعی، افزایش قیمت نفت و گاز 
در جهان طی ماه های گذشــته نیز موجب افزایش قیمت متانول در 
این کشــور نشد. چون بازار فروش ما هم فقط این کشور بود؛ بنابراین 

شرکت های ما دچار مشکل شدند».
او مشکل اساسی در شکل گیری این وضعیت را نحوه محاسبه و 
قیمت گذاری گاز طبیعی بر اســاس بازار جهانی می داند و می گوید: 
از همان زمان که این فرمول شــکل گرفت، ما با آن مخالف بودیم و 
بارها از ســال ۹۵ تاکنون به وجود قیمت جهانی در فرمول اعتراض 
کرده ایم؛ چرا که معتقد بودیم این قیمت ها قیمت هاب  کشــورهای 
مصرف کننده  هستند و کشــوری که صاحب انرژی است و مزیت در 
ایــن زمینه دارد، نبایــد دنباله رو هاب قیمت مصرف کننده ها باشــد، 
ضمن اینکه قانون گذار در هیچ بخشــی از قانون اشــاره ای به بحث 

رقابت پذیری انرژی نکرده و این اشکال بزرگی است.
به باور کریمایی بازار جهانــی متأثر از هزینه انتقال گزاف از محل 
تولیــد تا محل مصرف و چندین و چند عامل دیگر اســت. برای مثال 
روســیه حداقل ۱۶۵میلیارد متر مکعب گاز اتحادیه اروپا را در ســال 
۲۰۲۱ تأمین کرده است، پس طبیعتا جنگ در این کشور روی بازارهای 
اروپــا اثر می گــذارد و قیمت را بالا می برد؛ همــان اتفاقی که افتاد و 
قیمــت گاز داخلی ما را هم بالا برد. تــا آنجا که در آذرماه قیمت هر 
مترمکعب گاز تا ۳۸ سنت برای پتروشیمی ها رسید که این یک اتفاق 
و رکورد بی سابقه بود و موجب شد در وهله اول کارخانه متانول کاوه 

که یکی از بزرگ ترین متانول سازها ست، تعطیل شود.
سنگ  بزرگ  دولت  پیش  پای  متانولی ها

طبق گفته دبیر انجمن کارفرمایی پتروشــیمی قیمت تمام شــده 
یک تن متانول بــرای کارخانه های ایرانی با توجــه به همه هزینه ها 
در متانول ســازهایی که تازه به بهره وری رسیده اند، تقریبا بالغ بر ۴۰۰ 
دلار خواهد شــد؛ درحالی که قیمت ســی اف آر در چین اکنون حدود 
۳۱۰ دلار است. این یعنی شرکت های ما حدود ۹۰ دلار حداقل در هر 
تن زیان می دهند. البته او تأکید می کند که الان وضعیت بهتر شــده، 
در ماه های گذشــته وضعیت بســیار بدتر هم بوده تا آنجا که باعث 

تعطیلی متانول های کاوه، سبلان و کیمیای پارس شد.
کریمایــی در ادامــه خبــر می دهــد کــه در حال حاضــر از میان 
متانول  ســازهایی که تابســتان تعطیل شدند، فقط ســبلان است که 
تعطیــل مانده و مابقی دوباره راه اندازی شــده اند کــه البته با وعده 
رسیدگی دولت دوباره شروع به کار کرده اند. با این حال تولیدکنندگان 

می گویند  دولت به وعده های خود عمل نکرده است.
کریمایی توضیح می دهد: با پیگیری هایی که شد و نامه نگاری هایی 
که کردیم، وزارت نفــت طرحی را برای اصلاح قیمت گاز آماده کرد. 
در این طرح با مشــورت ما فرمولی تهیه شــد که نقطه سر به سری ما 
برای قیمت گاز بود. به این هم توجه شد که قانون گذار یکی از مسائل 
مهمــی که در قانون بــرای تعیین قیمت خوراک پتروشــیمی تعیین 

کرده، قابلیت رقابت پذیری محصول تولید ی  است. بنابراین در دولت 
سقفی پنج هزار تومانی را برای قیمت گاز از برج ۱۰ در نظر گرفتند. ما 
پیشنهاد دادیم قیمت گاز همانی باشد که وزارت نفت اعمال می کند 
(همان پنج هزار تومان فعلی) به شرط آنکه از قیمت جهانی متانول 
فراتر نرود تا زیان ما به صفر برسد. وزارت نفت به نوعی این سقف را 

پذیرفت اما آن را در آیین نامه تخصیص های پلکانی برد!
هر   شــرکت   دو برابر سرمایه اش ســرمایه گذاری  کند  تا  زیان  صفر 

شود!
در قانون پیش بینی شده که برای توسعه زنجیره ارزش به صورت 
پلکانی در مراحل مختلف زنجیره تخصیصاتی را قائل شــوند. ظاهرا 
وزارت نفــت نیز پیشــنهاد متانولی هــا  را در این قالب برده اســت و 
اعلام کرده که شرکت های متانولی باید تعهد بدهند تا مجوزی برای 
توسعه پایین دست متانول بگیرند تا وزارت نفت تخصیصی برای آنان 

قائل شود.
کریمایــی در این باره می گوید: ما به شــدت با این مخالفت کردیم 
و هنــوز هم مخالفیم. در واقع وزارت نفت از یک شــرکت متانولی 
که کلا ۴۵۰ میلیون یورو ســرمایه گذاری دارد، می خواهد که متعهد 
شــود یک  میلیارد دلار در یک بخش پایین دســتی، با تمام وضعیت 
تحریمی، فایننس و تأمین مالی و... سرمایه گذاری کند تا بلکه بتواند 
فرمولــی را دریافت کنــد تا فروش متانولش با زیان مواجه نشــود! 
این معنا ندارد که وزارت نفت اندازه دوبرابر ســرمایه  یک شــرکت 
را بخواهــد تــا کاری کند که فقط جلوی زیانش گرفته شــود، چون 
با این فرمول شرکت همچنان ســودی ندارد، فقط می تواند زیانش 

را صفر کند.
او ادامه می دهد: این طرح به هیچ وجه راه حل مشکل متانولی ها 
نیست، دولت باید بپذیرد که شرایط تحریمی شرایطی تحمیل شده به 
شرکت های ما ســت و بازار ما به چین محدود شده؛ بنابراین این طور 
نیســت که شرکت های ما توان مدیریت توسعه بازار را نداشته باشند. 
ما در شــرایط خاصی هســتیم؛ پیشــنهاد ما باید اعمال شود ولی نه 
در قالب توســعه زنجیره ارزش به صورت پلکانــی. ما ۱۴ میلیون تن 
ظرفیــت تولید متانــول داریم. این ۱۴ میلیون تــن ۱۶ درصد ظرفیت 
اسمی تولید در کشور است و ۲۸ درصد تولیدات قابل فروش؛ چرا که 
همــه تولیدات پتروشــیمی ها قابل فروش نیســتند و عموما مصرفی 

هستند.
بــه گفتــه او چهارمیلیارد دلار ســرمایه در این زمینه در کشــور 
زمین گیر شــده و سه  میلیارد دلار طرح در متانول در  حال اجرا ست، 
بنابراین اگر دولت نگران تولید، صادرات، ســرمایه گذاری و اشتغال 
چندیــن هزار نفر اســت، باید برای احیای صنعــت متانول تصمیم 
عاجلــی بگیــرد؛ «اگر دولت با همیــن روال ادامه دهــد و تصمیم 
عاجلی نگیرد، طبیعتا شــرکت ها تا یک محدوده خاص تاب تحمل 
زیــان دارند. اگر قیمت ها در بازار چین افزایش نیابد و دولت هم در 
داخل قیمــت گاز را تغییر ندهد، این شــرکت ها در یک مقطعی از 

مدار خارج می شوند».

فروش فیلترشکن تا ۲۸۰ هزار تومان!

افزایش قیمت جهانی گاز  بسیاری از  کارخانه های پتروشیمی ایران  را  به تعطیلی کشاند

مضیقه پتروشیمی ها


